
1. پیش گفتار

ساختار نظام های آموزشی در سطح جهانی تنوع چشمگیری دارد؛ 
این تنوع نه تنها بین کشورها، بلکه در برخی موارد در درون یک 
می شود.  مشاهده  نیز  آموزشی(  مؤسسات  یا  استان ها  )بین  کشور 
آموزشی، طول  اهداف  این نظام ها ریشه در  تفاوت های ساختاری 
این  در   .)1( دارد  ارائه شده  رشته های  نوع  و  تحصیلی،  دوره های 
چارچوب، هرگونه سیاست گذاری در حوزه کاهش طول دوره های 
نگاهی سامانه ای  اول،  اساسی است:  دانشگاهی مستلزم دو شرط 
و  تکمیلی؛  تحصیلات  تا  ابتدایی  دوره  از  آموزشی  نظام  کل  به 
تمام  در  درسی  محتوای  و  برنامه ها  در  هماهنگ  بازنگری  دوم، 
مقاطع. تمرکز انحصاری بر یک مقطع تحصیلی )مانند کارشناسی( 
بدون توجه به پیوندهای آن با مقاطع پیشین و پسین، نوعی نگاه 
جزیره ای محسوب می شود که اجرای مؤثر سیاست ها را با چالش 
تجربه سایر کشورها  از  الگوگیری  این،  بر  افزون  مواجه می سازد. 
تنها در صورتی اثربخش خواهد بود که مبتنی بر شناخت عمیق و 
الزامات بومی  برنامه های درسی و  از نظام آموزشی، ساختار  جامع 

آن کشورها انجام شود.

چکیده

در سال های اخیر، کاهش طول دوره های تحصیلی در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری به عنوان یکی از روندهای جهانی در نظام های 
آموزش عالی مطرح شده است. این تحول تحت تأثیر مجموعه ای از عوامل از جمله تحولات بازار کار، الزامات عدالت آموزشی، ملاحظات اقتصادی، 
ظهور فناوری های نوین از جمله هوش مصنوعی، نیاز به همسویی با استانداردهای بین المللی و گذار از آموزش مدرک محور به آموزش مهارت محور 
شکل گرفته است. در این مقاله، موضوع کاهش طول دوره های تحصیلی با رویکردی تحلیلی ـ سیاستی بررسی شده و فلسفه این کاهش از پنج بُعُد 
کلیدی آموزشی، پژوهشی، اقتصادی، اجتماعی و سیاستی مورد واکاوی قرار گرفته است. یافته ها نشان می دهد که در شرایط محدودیت منابع ملی و 
تشدید فشارهای اقتصادی، کاهش طول دوره های تحصیلی، در صورت حفظ و ارتقای کیفیت آموزشی، می تواند به عنوان ابزاری مؤثر در تحقق عدالت 
آموزشی عمل کند؛ به گونه ای که با کاهش مدت زمان تحصیل، امکان افزایش ظرفیت پذیرش دانشجویان بدون دریافت شهریه فراهم شده و فشار 
اقتصادی بر خانوارها کاهش می یابد. با این حال، موفقیت اجرای این سیاست مستلزم بازنگری بنیادین در برنامه های درسی، حذف دروس تکراری و 
غیرضروری، و ایجاد هماهنگی سامانه ای و یکپارچه میان مقاطع آموزش عمومی و آموزش عالی است. این پژوهش با تأکید بر ضرورت تصمیم گیری 
مبتنی بر شواهد، در پی فراهم سازی زمینه گفت وگوی تخصصی میان صاحب نظران، سیاست گذاران و برنامه ریزان آموزش عالی بوده و با هدف کمک 

به طراحی و تدوین سیاست های کارآمد کاهش طول دوره های تحصیلی در نظام آموزش عالی ایران تدوین و ارائه شده است.
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رویکرد  دو  نشان دهنده ی  آموزشی  اصلاحات  تاریخچه  ایران،  در 
ناهمگون است: اولًاً، تغییرات در نظام آموزش و پرورش اغلب بدون 
توجه کافی به پیوند آن با آموزش عالی انجام شده است؛ و ثانیاًً، 
گرفتن  نظر  در  بدون  گاهی  دانشگاه ها  در  برنامه ای  بازنگری های 
ساختار آموزش عمومی صورت گرفته است. ازاین رو، انتظار می رود 
هرگونه تحول و اصلاح در دوره های دانشگاهی، در تعامل نزدیک، 
هماهنگ و هم افزا با نظام آموزشی و محتوای درسی مقاطع آموزش 
عمومی طراحی و اجرا شود. این مقاله با هدف تحلیل فلسفه کاهش 
در  آن  اجرای  برای  ارائه چارچوبی عملیاتی  و  دوره های تحصیلی 

ایران، به بررسی نظام مند ابعاد مختلف این سیاست می پردازد.

2- ضرورت بازنگری پیش از کاهش دوره تحصیلی

باز  ابتدا  است  آموزشی، ضروری  دوره های  کاهش  اجرای  از  قبل 
نگری برنامه ها و مواد درسی انجام شود و سپس طول دوره ها بر 
اساس اهداف و نتایج بازنگری مورد بررسی و تعیین شود. با توجه 
به اینکه سیاست کلی پذیرش دانشجو در آموزش عالی کشور در 
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کلیه مقاطع تحصیلی به صورت متمرکز و درقالب آزمون های ملی 
شده  تعیین  و  تعریف  قبل  از  درسی  مواد  از  سوالات  که  )کنکور( 
و  متمرکز  به صورت  نیز می بایست  بازنگری  لذا  طراحی می شود، 
توسط وزارت علوم با استفاده از خبرگان دانشگاهی صورت پذیرد. 
آموزش  نظام  در  محور  دانشگاه  درسی  ریزی  برنامه  عبارتی،  به 
به  توجه  با   .)2( داشت  خواهد  همراه  به  فراوانی  آسیب های  عالی 
از قبیل هوش  پیشرفت های شگرفی که در فناوری های آموزشی 
مصنوعی و ... به عمل آمده و دامنه و وسعت آن در آینده افزون تر 
امروز و  تا نگاه به  آینده  بر  باید مبتنی  بازنگری  خواهد شد، قطعا 
دیروز طراحی و تدوین شود. کاهش طول دوره ها بدون بازنگری 
بنیادین در برنامه های درسی، تنها به حذف تصادفی دروس منجر 
خواهد شد و کیفیت آموزش را تضعیف می کند. در ایران، سیاست 
متمرکز پذیرش دانشجو از طریق آزمون های ملی، لزوم بازنگری 
متمرکز و هماهنگ برنامه های درسی را تقویت می کند. برنامه ریزی 
درسی دانشگاه محور که در آن هر دانشگاه به صورت مستقل برنامه 
درسی طراحی می کند در نظام آموزش عالی ایران با چالش هایی از 
جمله ناهماهنگی بین مؤسسات و کاهش کیفیت مواجه خواهد شد

3- عدالت اقتصاد آموزشی

عدالت به معنای توزیع منصفانه منابع، فرصت ها و حقوق در جامعه 
از  فارغ  افراد،  که  می شود  محقق  زمانی  اجتماعی  عدالت  است. 
طبقه، جنسیت، قومیت یا موقعیت اقتصادی، به فرصت های برابر 
مصرف  و  توزیع  تولید،  ساختار  به  اقتصاد  باشند.  داشته  دسترسی 
رفاه  اقتصادی، سطح  و سیاست‌های  دارد  اشاره  و خدمات  کالاها 
یک  و  می دهند  شکل  را  ثروت  توزیع  و  تورم  اشتغال،  اجتماعی، 
اقتصاد کارآمد می تواند بستر مناسبی برای تحقق عدالت اجتماعی 
ابزارهای  از مهم ترین  پایدار را فراهم کند. آموزش یکی  و جامعه 
آموزش  و  است  افراد  توانمندی‌های  و  آگاهی  مهارت ها،  ارتقای 
باکیفیت و در دسترس، نقش بزرگی در کاهش نابرابری ها دارد و 
موتور محرک توسعه اقتصادی و اجتماعی پایدار محسوب می شود. 
و چند  ارتباطی عمیق  آموزش  و  اقتصاد  میان سه مفهوم عدالت، 
سویه وجود دارد. آموزش عادلانه، به افراد امکان می دهد مهارت 
عدالت  باشند.  داشته  بهتری  اقتصادی  فرصت های  و  کنند  کسب 
اقتصادی در آموزش، نابرابری را کاهش می دهد. عدالت آموزشی 
به معنی توزیع برابر امکانات آموزشی، و هرگونه نابرابری در آموزش 
مستقیماًً به نابرابری اقتصادی منجر و ناپایداری جوامع می شود. در 
شرایطی که افزایش ظرفیت پذیرش دانشجویان رایگان روزبه روز 
راهکاری  کیفیت،  حفظ  با  دوره ها  طول  کاهش  می شود،  دشوارتر 

کلیدی برای گسترش عدالت آموزشی محسوب می شود.

در دنیای امروز که منابع ملی و طبیعی به شدت در حال کاهش 
است و عرضه و تقاضا به شدت نامتوازن شده است، سیاست ها و 

برنامه های افزایش بهره وری، کاهش هزینه ها به منظور غلبه بر 
حل مسائل و چالش ها در اولویت هر کشوری قرار دارد. کما اینکه 
هوای  سالم،  آب  قبیل  از  مختلف  حوزه های  در  نامتوازن  وضعیت 
غذایی،  امنیت   ،)... و  )دارو  درمان  و  بهداشت  پاک،  انرژی  پاک، 
مجمع  هفده گانه  اصول  از  بخشی  ...که  و  همگان  برای  آموزش 
با  کشورها  اغلب  در   ،)3 و   4( است  متحد1  ملل  سازمان  عمومی 
آسیب های جدی مواجه شده است. در سال های اخیر، در ایران نیز 
به دلیل کاهش و محدودیت منابع، آسیب های برخی از این اهداف  
از قبیل هوای پاک، آب سالم، انرژی پاک و ... تشدید شده و کم کم 
تبدیل به چالش و بحران می شود. در حوزه آموزش نیز، تحصیل در 
مدارس غیرانتفاعی و دانشگاه های غیر انتفاعی هزینه های سرسام 
آوری به خانواده ها تحمیل می کند، با اطمینان می شود اذعان کرد 
آسیب های  و  جمعیت  رشد  نرخ  کاهش  در  موثر  عوامل  جمله  از 

اجتماعی محسوب می شود.

4- تعداد دانشجویان شاغل بدون پرداخت شهریه در کشور

در حال حاضر، تعداد کل دانشجویان وزارت عتف در ایران در سال  
احتساب  بدون  است.  شده  گزارش  نفر  میلیون   3.1 حدود   1402
جمعا  )که  پزشکی  آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزارت  دانشجویان 
حدود 190 هزار دانشجوست(، حدود 420 هزار دانشجو در مقطع 
ارشد )38درصد( و 63  کارشناسی)38 درصد(، 195 هزار درمقطع 
هزار نفر در مقطع دکتر )27.6 در صد( از کل دانشجویان کشور، 
در وزارت عتف تحصیل می کنند. به عبارتی در سه مقطع تحصیلی 
دانشگاهی حدود 688 هزار دانشجو  از 3.1 میلیون دانشجو در کشور 
به تحصیل  دانشجویان(  از کل  وزارت عتف )حدود 22 درصد  در 
پرداز  دوم شهریه  نوبت  و  پردیسی  دانشجویان  اگر  دارند.  اشتغال 
از شهریه کسر شود، درصد و تعداد  در دانشگاه های دولتی معاف 
دانشگاه های  در  کشور  در  شهریه  پرداخت  بدون  دانشجویان  کل 
دولتی حتی کمتر از 22 درصد خواهد شد )5(. لازم به ذکر است 
درصد کمی از دانشجویان معاف از شهریه در دانشگاه های برخوردار 

تحصیل می کنند.

چنانچه اشاره شد، مهم ترین نوع عدالت، عدالت آموزشی است که 
پایداری اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی را در پی دارد. در 
و  دانشی  بر عدالت  مبتنی  دانشجو،  پذیرش  آموزشی کشور،  نطام 
سازمان سنجش  آزمون های سراسری  از طریق  و  است  نخبگانی 
آموزش کشور )کنکور( انجام می شود. لازم به ذکر است، در مقایسه 
با برخی از کشورها )آمریکا(، درصد مناسبی از دانشجویان در ایران 
با هزینه منابع ملی )دولتی( پذیرش و تحصیل می کنند. با توجه به 
اینکه امکان افزایش ظرفیت پذیرش دانشجو بدون پرداخت شهریه 
در کشور روز به روز دشوارتر می شود، لذا کاهش دروس و دوره ها 
دانشگاهی در هر سه مقطع با حفظ کیفیت، گامی مهم در راستای 

1. United Nations
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عدالت اقتصاد آموزشی دولتی و خانوارها محسوب می شود. چراکه 
و  کاهش  دانشگاه  در  دانشجو  ماند  زمان  مدت  دوره ها  کاهش  با 
بالطبع فرصت بیشتری برای پذیرش دانشجو بدون پرداخت شهریه 
فراهم می شود. به عبارتی با کاهش دوره کارشناسی از 4 سال به 
بدون  دانشجوی  پذیرش  برای  جدید  ظرفیت  درصد   25 سال،   3
در  تنها  مزیت  این  حال،  این  با  می شود.  فراهم  شهریه  پرداخت 
صورتی تحقق می یابد که کیفیت آموزش و پژوهش لطمه نبیند؛ 
یابد؛  اختصاص  رایگان  دانشجویان  به  ایجادشده  ظرفیت های 
ظرفیت  افزایش  با  متناسب  استادی  و  آموزشی  زیرساخت های  و 

تقویت و اصلاح شوند.

5-برنامه درسی در نظام آموزشی فعلی در مقطع کارشناسی 
در کشور

در حال حاضر، دروس دوره های کارشناسی 133 واحد می باشد که 
در 8 ترم یا 4 سال تحصیلی توزیع می شود. با کاهش حدود 27 
واحد درسی، تعداد واحدها به 106 واحد تقلیل می یابد که در طول 
دوره 3 سال یا 6 ترم، هر ترم به طور متوسط 17.6 واحد درسی، 
سوال  مهم ترین  شاید  شوند.  آموخته  دانش  می توانند  دانشجویان 
این باشد که دروسی که می شود حذف یا تعداد واحد آنها را کاهش 

داد کدام اند؟

-دروس اختیاری ۱۲ واحد است. پیشنهاد می شود ضمن جایگزینی 
این دروس با عناوین جدید متناسب با نیازهای روز و آینده، مجموع 

آن ها به سه درسِِ دو واحدی )در مجموع ۶ واحد( تقلیل یابد.

-دروس پایه ۲۲ واحد است. با توجه به تغییرات و اصلاحاتی که 
در محتوای درسی کتاب های دبیرستانی انجام شده است، پیشنهاد 

می شود تعداد واحدهای این بخش به نصف کاهش یابد.

در نتیجه، به طور تقریبی و سرانگشتی، از مجموع ۱۳۳ واحد درسی، 
با بازنگری در سه بخشِِ دروس عمومی، اختیاری و پایه، بیش از 

۲۰ واحد درسی کاسته خواهد شد.

لازم به ذکر است که به دلیل عدم رعایت منابع درسی استاندارد 
بین المللی که اغلب آن ها در فهرست منابع درسی ملی نیز معرفی 
شده اند، در برخی موارد، دروس تکراری یا دارای همپوشانی بالا، 
در  مشابه،  پسوندهای  و  پیشوند  با  یا  و  پیشرفته  نظیر  عناوینی  با 
ارائه  بیان دیگر، چنانچه  ارائه می شوند. به  مقاطع بالاتر تحصیلی 
بین المللی  استانداردهای  با  مطابق  کارشناسی  مقطع  در  دروس 
صورت گیرد، ارائه و تکرار بسیاری از دروس در مقاطع کارشناسی 
در  اینکه  کما  داشت؛  نخواهد  تخصصی ضرورتی  دکتری  و  ارشد 
بسیاری از کشورهای اروپایی و سایر کشورها، دوره های تحصیلات 
این  در  نظری  دروس  تعداد  و  بوده  پژوهش محور  عمدتاًً  تکمیلی 

مقاطع محدود است. بنابراین، موضوع کاهش واحدها و دوره ها باید 
به صورت سامانه ای، یکپارچه و هم زمان در کلیه مقاطع تحصیلی

6-دلایل دیگر در تبیین کاهش دوره های تحصیلی 

6-1- تحول فلسفه آموزش از مدرک  محوری به مهارت محوری
کسب  در  صرفاًً  دیگر  عالی  تحصیلات  ارزش  معاصر،  دنیای  در 
تفکر  مسئله،  توانایی حل  در  بلکه  نیست،  نهفته  تحصیلی  مدرک 
تحول  این  می شود.  جستجو  مادام العمر  یادگیری  و  انتقادی، 
دوره های  به سوی  آموزشی  نظام های  تا  است  شده  سبب  فلسفی 
کوتاه مدت، فشرده و مهارت آموزی کاربردی حرکت کنند )6(. در 
موفق  عمل گرا،  رویکردی  با  علمی-کاربردی  دانشگاه های  ایران، 
اشتغال  دنبال کننده  دانشجویان  میان  در  ویژه ای  جذابیت  شده اند 
سریع ایجاد کنند. برنامه درسی این دانشگاه ها با ۶۵ تا ۷۰ واحد 
درسی و مجموع ۱۷۰۰ تا ۲۰۰۰ ساعت آموزشی در مدت ۲ تا ۳ 
سال قابل اجراست و بر ترکیب آموزش نظری در مرکز و آموزش 
عملی در محیط کار تأکید دارد. این دوره ها به دو روش نیمسالی و 

پودمانی اجرا می شود )7(.

6-2- پیشرفت فناوری های آموزشی و تغییر سلسله مراتب یادگیری 
فرایند آموزش معمولا در سه سطح انجام می شود. آموزش در سطح 
آموزش  از  است  عبارت  آن  و  زمینه(  بدون  خام  )اطلاعات  داده1 
با چیزهای دیگر.  ارتباط  بدون  پرنده  نام یک  آموزش  یا  و  اعداد، 
آموزش در سطح اطلاعات2 )داده های پردازش شده با معنا( که در 
این سطح از آموزش، داده ها پردازش شده و حقايقي با مفهوم به 
دست می دهد که به توصيف و تعريف داده ها ميپردازند. برای مثال 
دمای هوا تا ۱۵ درجه افت می کند و یا اینکه کلاغ ها سیاه رنگ اند. 
آموزش در سطح دانش3 )الگوهای تحلیلی پاسخگو به پرسش های 
»چرا«، » چگونه« و »چطور«(، که یک الگو ارائه می دهد و سطح 
آن به مراتب بالاتر از آموزش داده و اطلاعات است تعریف می شود. 
به عنوان مثال، عبارت »اگر رطوبت زیاد باشد و دما افت کند، جو 
باران  بنابراین  نگاه دارد و  را  اغلب غیر محتمل است که رطوبت 
می آید،« نمونه ای از آموزش دانش است. برخی از امتیازات دارایی 
از نوع ثروت دانش یا دانایی، نسبت به سایر دارایی ها عبارت است 
از: ذاتا غیر رقیب و تمام نشدنی است، ناملموس اما قابل دستکاری 
است، غیرخطی و نمایی است، به آسانی قابل حمل است، غیرقابل 
محصور و شیوع پذیراست، قابل ذخیره سازی است، جمع پذیر با 
مرزهای  گسترش  عبارتی  به  است.  الگوپذیر  و  دانش هاست  سایر 
بر  علاوه  بلکه  نیست  صرف  اطلاعات  و  داده  گسترش  دانش، 
الهامات و دانش ضمیری دانشمند و  تجربیات ) دانش و دانایی(، 
پژوهشگر موضوع مورد نظر را به تحلیل می پردازد. بنابراین آموزش 
فرایند  بر  مبتنی  اولا  که  می شود  اطلاق  روشی  به  مولد  و  خلاق 

1. Data 
2.Information 

3.Knowledge 
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آموزش دانش و آموزش در پاسخ به کلمات چرا، چطور، و چگونه 
بیان شود، ثانیا روش آموزش از جزء به کل باشد، ثالثا آموزش به 
یک الگو و یا مدل منجر شود، و رابعا علیرغم واگرایی در اجزای 
سازنده، طی فرایند ترکیب اجزا که توام با همگرایی است، تنوع و 
واگرایی در حاصل )محصول( به دست آید و به عبارتی با در دست 
پیشرفت   .)8( الگو موارد متعددی خلق و کشف شود  داشتن یک 
از قبیل هوش مصنوعی نه تنها زمینه  فناوری های حوزه آموزش 
از  برخی  بلکه  نموده  منسوخ  را  اطلاعات  و  داده  نوع  از  آموزش 
عالی  آموزش  نظام  در  جایگاهی  آینده  در  دانشگاهی  رشته های 
ایجاد  ضرورت  تحولات  و  پیشرفت ها  این  البته  داشت.  نخواهند 
رشته ها، دروس و سرفصل های نو را ایجاب می کند. لذا، تحولات و 
پیشرفت ها در فناوری های آموزشی، ضرورت بازنگری در روش های 
سنتی آموزش را آشکار ساخته و نشان می دهد که آموزش مؤثر باید 
مبتنی بر پاسخ به پرسش های تحلیلی باشد؛ از جزء به کل پیش 
رود؛ به تولید الگو یا مدل منجر شود، با وجود همگرایی در فرآیند 

یادگیری، واگرایی در محصول نهایی )خلاقیت( را تقویت کند.

6-3- نیازهای بازار کار و سرعت تغییرات فناورانه
است؛  تحول  حال  در  بی سابقه ای  سرعت  با  معاصر  کار  بازار 
منسوخ  است  ممکن  فردا  هستند،  مطلوب  امروز  که  مهارت هایی 
شوند. این واقعیت، ضرورت ورود سریع تر نیروی متخصص به بازار 
از  بیش  که  ایران  شرایط  در  حال،  این  با  می کند.  تقویت  را  کار 
کار  بازار  نیاز   ،)9( مواجه اند  بیکاری  با  دانش آموختگان  درصد   ۴۰
نمی تواند شاخص اصلی کاهش دوره ها باشد؛ زیرا مهارت های مورد 
نیاز بازار فعلی ایران همواره پیشرو دانشگاه ها نبوده است. بنابراین، 
کاهش دوره ها باید بر اساس تحلیل آینده نگر نیازهای اقتصادی-

اجتماعی طراحی شود، نه صرفاًً بر اساس شرایط فعلی بازار.

6-4-ملاحظات اقتصادی: کاهش هزینه  خانوارها و دولت
طولانی شدن دوره های تحصیلی هزینه‌های مالی قابل توجهی را 
بر خانوارها و دولت تحمیل می کند و ورود نیروی کار به بازار را به 
تأخیر می اندازد. در شرایط کاهش منابع ملی و فشارهای اقتصادی، 
دهد.  افزایش  را  آموزشی  نظام  بهره وری  می تواند  دوره ها  کاهش 
شامل  بلکه  نیست؛  شهریه  به  مربوط  تنها  هزینه ها  کاهش  این 
هزینه های  اشتغال(،  در  )تأخیر  دست رفته  از  فرصت  هزینه های 
زندگی دانشجویان، و هزینه های زیرساختی دولت می شود. با این 
به دلیل  ایران  در  دانشجویان  برخی  که  داشت  توجه  باید  وجود، 
فرار از سربازی یا بیکاری، عمداًً سنوات تحصیلی خود را افزایش 
می دهند؛ پدیده ای که مستلزم طراحی مکانیزم هایی مانند پرداخت 

شهریه پس از اتمام مدت استاندارد تحصیل است.

6-5-تصحیح نگاه به دکتری از مدرک شغلی به پژوهش تخصصی
دکتری  مدرک  اروپا،  به ویژه  پیشرفته،  کشورهای  از  بسیاری  در 

دیگر به عنوان یک مدرک شغلی عمومی در نظر گرفته نمی شود، 
بلکه مسیری تخصصی برای تربیت پژوهشگران حرفه ای محسوب 
می گردد. در این نظام ها، دوره های کارشناسی ارشد و دکتری عمدتاًً 
پژوهش محور هستند و ارائه دروس نظری گسترده در این مقاطع 
بر  تمرکز  دوره ها،  کوتاه کردن  رویکرد، ضمن  این  نیست.  معمول 
ارائه  وجود  با  ایران،  در  می کند.  تقویت  را  تخصصی  دانش  تولید 
ارشد و  بالا در مقاطع کارشناسی  با همپوشانی  یا  دروس تکراری 
دکتری )که در کارشناسی باید پوشش داده شده باشند(، این تحول 

هنوز به طور کامل رخ نداده است. 

6-6- افزایش انعطاف پذیری و مسیرهای جایگزین

دوره های  سمت  به  حرکت  حال  در  آموزش  اطلاعات،  عصر  در 
از کار و  ترکیبی  برخط، گواهی نامه های مهارتی و  آموزش  کوتاه، 
دانشگاهی،  رشته ها  و  امور  از  بسیاری  در  لذا،  می باشد.  تحصیل 

ضرورتی برای ایجاد دوره های بلند مدت 4 سال نمی باشد.

6-7-چابکی دانشگاه ها در برابر فناوری

اطلاعات، هوش  فناوری  ویژه   به  دانشگاهی  از رشته های  برخی 
مصنوعی و علوم داده با سرعت بالا در حال تغییرند. لذا به منظور 
به روز  قابل  و  کوتاه تر  باید  درسی  برنامه های  فناوری،  همراهی 

رسانی شوند.

6-8- تمرکز بر توانمندی های قابل انتقال

مهارت  انتقادی،  تفکر  بر  متمرکز  عالی  آموزش  جدید  فلسفه 
می باشد.  مادام العمر  یادگیری  و  زمان، خلاقیت  مدیریت  ارتباطی، 

لذا برای توانمند سازی، کاهش دوره ها جای تامل دارد.

7- مزایا و چالش های کاهش دوره های تحصیلی

طریق  از  آموزشی  نظام  بهره وری  افزایش  احتمالی:  الف-مزایای 
کاهش هزینه های عملیاتی؛ گسترش فرصت های تحصیل رایگان 
برای گروه های محروم تر )عدالت آموزشی(؛ کاهش فشار اقتصادی 
بر خانوارها و دولت؛ انطباق سریع تر برنامه های درسی با تحولات 
یادگیری  انتقادی،  )تفکر  انتقال  قابل  مهارت های  تقویت  فناورانه؛ 

مادام العمر(.

ب-چالش ها و ریسک های اجرایی: افت کیفیت آموزشی در صورت 
صورت  در  بیکاری  افزایش  علمی؛  تحلیل  بدون  دروس  حذف 
کاهش  بازار؛  نیازهای  با  آموزشی  خروجی های  همسویی  عدم 
به  نیاز  که  رشته هایی  در  دانش آموختگان  مهارتی  توانمندی های 
تمرین طولانی مدت دارند )مانند پزشکی(؛ کاهش تولید دانش در 
بین  ناهماهنگی  پژوهشی؛  دوره های  بی رویه  کوتاه شدن  صورت 
آموزش  در  برنامه ها  بازنگری  هماهنگی  عدم  صورت  در  مقاطع 

عمومی و عالی.
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8-نتیجه گیری و ارائه پیشنهادات

بر چهار رکن  آموزش عالی  فلسفه کاهش دوره های تحصیلی در 
حذف  طریق  از  آموزشی  بهره وری  افزایش  است:  استوار  کلیدی 
دروس غیرضروری و تکراری؛ تقویت عدالت آموزشی با گسترش 
و  فناورانه  تحولات  با  همسویی  رایگان؛  تحصیلات  به  دسترسی 
نیازهای آینده بازار کار؛ تغییر فلسفه آموزش از مدرک محوری به 
مهارت محوری و یادگیری مادام العمر.کاهش دوره تحصیلی باید به 
شکل سامانه ای و مبتنی بر فلسفه و اهداف آموزشی انجام شود و 
لحاظ  دوره،  بر هرگونه کاهش  مقدم  برنامه های درسی،  بازنگری 
یک  تحصیلی  دوره های  طول  کاهش  جهانی،  سطح  در  گردد. 
کاهش ها  این  اروپا،  مانند  مناطق،  برخی  در  است.  عمومی  روند 
در قالب برنامه های هماهنگ ملی و منطقه ای صورت می گیرد، در 
حالی که در آمریکا و برخی کشورهای شرق آسیا، تصمیم گیری ها 
بیشتر محلی و منطقه ای است. تجربه جهانی نشان می دهد هرکجا 
کشورهای  از  بسیاری  و  )اروپا  باشد  متمرکزتر  سیاست گذاری 
مؤسسه ها  به  اختیار  هرکجا  و  داده  رخ  سریع تر  تغییرات  آسیایی(، 
و  پراکنده  تغییرات  )آمریکا(،  شود  واگذار  )استان ها(  ایالت ها  یا 
در  دوره ها  کاهش  میزان  و  شکل  همچنین،  است.  نوآورانه تر 
کشورهای مختلف متفاوت است و این کاهش برای همه رشته ها 
یکسان نیست. در ایران، با توجه به متمرکز بودن پذیرش دانشجو، 
کاهش دوره تحصیلی نمی تواند به صورت منطقه ای یا استانی اجرا 
شود، هرچند برخی رشته ها در برخی دانشگاه ها می توانند به شکل 
پایلوت مورد آزمایش قرار گیرند. این موضوع ممکن است ضرورت 
حذف آزمون های متمرکز در مقاطع تحصیلات تکمیلی، به ویژه در 
پذیرش دانشجوی دکتری، و تفویض اختیار پذیرش به دانشگاه ها 
باید  ایجاب کند. نقش دولت ها در حوزه آموزش و پرورش  نیز  را 
برجسته باشد و از رشد شتابان مدارس غیرانتفاعی جلوگیری شود، 
به ویژه با توجه به اینکه شهریه سالانه برخی از این مدارس بیش 
از چند برابر هزینه تحصیل در یک سال دانشگاه است. کاهش نرخ 
باروری در ایران به عنوان یکی از چالش‌های جمعیتی مهم دهه های 
اخیر، تحت تأثیر مجموعه ای از عوامل اقتصادی، اجتماعی و نهادی 
قرار دارد. در میان این عوامل، افزایش هزینه های آموزش، به ویژه 
گسترش مدارس و دانشگاه های غیرانتفاعی، به عنوان یک متغیر 
کمتر مورد توجه، اما اثرگذار بر تصمیمات باروری خانوارها مطرح 

است.

پیشنهادات اجرایی:

-اولویت بازنگری برنامه های درسی: هرگونه کاهش دوره باید پس 
از بازنگری علمی و هماهنگ برنامه ها در تمام مقاطع انجام شود.

در  همزمان  به صورت  باید  برنامه ها  بازنگری  سامانه ای:  -رویکرد 
آموزش عمومی و عالی صورت گیرد تا ناهماهنگی ها کاهش یابد.

است،  امکان پذیر  که  رشته هایی  در  )پایلوت(:  آزمایشی  -اجرای 
کاهش دوره ها به صورت آزمایشی در تعداد محدودی دانشگاه اجرا 

شود.

به ویژه  تکمیلی  تحصیلات  مقاطع  در  هدفمند:  اختیار  -تفویض 
دکتری، اختیار پذیرش و طراحی برنامه باید به دانشگاه های معتبر 

واگذار شود تا انعطاف پذیری افزایش یابد.

برای  مستقل  نظارتی  سازوکارهای  ایجاد  کیفیت:  بر  -نظارت 
اطمینان از عدم افت کیفیت آموزشی در دوره های کوتاه شده.

چشم انداز پژوهشی آینده

مقاله  کمتر  یا  هیچ  تاکنون  می دهد  نشان  کتابخانه ای  بررسی 
افزایش  یا  کاهش  ضرورت  درباره  نظام مند  و  معتبر  پژوهشی 
دوره های آموزشی در دانشگاه های ایران منتشر شده است. این خلأ 
پژوهشی در حالی است که تصمیمات کلان و اثرگذار در این حوزه 
اتخاذ می شود، بی آنکه پشتوانه ای از شواهد علمی و نتایج مطالعات 
مرتبط  پژوهش های  یا  عمل،  در  عبارتی  به  باشند.  داشته  تجربی 
نتایج آن ها در فرآیند  انجام،  یا در صورت  انجام نمی شوند،  اساساًً 
این  نمی گیرد.  قرار  استفاده  مورد  تصمیم گیری  و  سیاست گذاری 
وضعیت نشان دهنده یکی از ضعف های اساسی نظام تصمیم سازی 
در اغلب زمینه ها و از جمله آموزش در کشور است؛ ضعفی که ریشه 
در فقدان سازوکار مؤثر برای ترجمه دانش و بهره گیری هدفمند از 
این  تداوم  دارد.  راهبردی  تصمیمات  در  پژوهش  و  تحقیق  نتایج 
نه تنها  که  شود  منجر  سیاست هایی  اتخاذ  به  می تواند  رویکرد 
کارآمدی نظام آموزش عالی را افزایش نمی دهند، بلکه پیامدهای 
بلندمدت و پرهزینه ای برای کیفیت آموزش و سرمایه انسانی کشور 
به همراه خواهند داشت. لذا پیشنهاد می شود پژوهش های تجربی 

در موارد زیر انجام شود:

اشتغال پذیری  بر  دوره ها  کاهش  تأثیر  تطبیقی  -تحلیل 
دانش آموختگان در کشورهای مختلف از جمله در ایران؛

-مطالعه موردی موفقیت ها و شکست های اجرای سیاست کاهش 
دوره در دانشگاه های اروپایی؛

نظر  در  با  دوره ها  طول  بهینه سازی  برای  ریاضی  مدل  -طراحی 
گرفتن متغیرهای کیفیت، هزینه و عدالت آموزشی.

تقدیر و تشکر

از همکار محترم جناب آقاي دکتر اسماعیل جعفری دانشیار برنامه 
ریزی درسی و عضو محترم هیات علمی دانشکده علوم تربیتی و 
و  دادند  خرج  به  حوصله  که  بهشتی  شهید  دانشگاه  روان شناسی 
پیش نویس مقاله را بدقت مطالعه و نکات ارزنده اي در جهت ارتقاي 

کیفی آن ارائه فرمودند، کمال امتنان و تشکر را دارم.
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